éa CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.359/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR à

Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, Chefe do Executivo Municipal, com
extensão à Secretaria Municipal de Assistência Social — SEMAS, a criação de uma Unidade
Móvel do Trabalhador no município.

,

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo promover a inclusão produtiva, a geração de

emprego e renda e a ampliação do acesso da população aos serviços de intermediação de
mão de obra e qualificação profissional, por meio da implantação de uma Unidade Móvel
do Trabalhador no município. Muitas vezes, trabalhadores que residem em bairros mais
distantes ou em comunidades com menor infraestrutura encontram dificuldades para se deslocar
até os órgãos públicos que oferecem serviços voltados ao mercado de trabalho. A Unidade
Móvel surge como uma solução eficiente e democrática, levando diretamente às comunidades
serviços como: orientação profissional, cadastro em vagas de emprego, emissão de documentos
trabalhistas, encaminhamentos para cursos de qualificação e formalização de
microempreendedores. Essa ação contribui diretamente para a redução do desemprego,
fortalecimento da economia local e promoção da cidadania, atendendo, sobretudo, pessoas em
situação de vulnerabilidade social que mais precisam de oportunidades e apoio para inserção
no mercado de trabalho.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 09 de julho de 2025.

Rhalessa € ne freire dos Santos

. Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
CÂMARA MUNICIPAL

)

RECEIO MRI Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIN

Mesa Diretora
Lido na Sessão

ata: O5 [08 poas
pe: Fnnsindo

º* Secretário